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500 гектарына қара сексеуіл егілмек. Бҧған қоса, тҧзды-шаң басқан теңіз аумағына Қазалы 

ауданындағы тәлімбақта арнайы ӛсірілген сарсазан мен басқа да тал-дарақтарды егу 

жоспарланған кӛрінеді. Айта кетейік, ҚР Премьер-Министрі Серік Ахметов Қызылорда 

облысына сапары барысында Мемлекет басшысының айрықша бақылауға алып отырған 

жобаларының бірі - Арал теңізін сақтап қалу екенін қадап айтты. Осы орайда Ҥкімет 

басшысы ҚР Ауыл шаруашылығы министрлігіне облыстық әкімдікпен бірлесе отырып, 

солтҥстік Аралды қалпына келтіру жҧмыстарының соңғы нҧсқасын аяқтауды және жобаны 

кезең-кезеңмен іске асыру жоспарын қабылдауды тапсырды. Сондай-ақ С.Ахметов тиісті 

мемлекеттік органдарға Қызылорда облысын газбен жабдықтау және Сырдария ӛзенінің 

арналарын тазалау жӛнінде тапсырмалар берді. Осы тҧрғыда айтарымыз, Аралды сақтап қалу 

аясындағы жҧмыстар енді бҧрынғыдан да белсенді қарқын алатын секілді деген ойдамыз.                                                                                                     

 

Қолданылған ҽдебиеттер 

1. Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексі 09.01.2007ж. (23.07.2013 ж. 

ӛзгерістермен және толықтырулармен), 24 тарау – тӛтенше экологиялық жағдай және 

экологиялық зiлзала аймақтарындағы қҧқықтық реттеудің ерекшелiктерi.                             2. 

Қазақстан Республикасының Ҧлттық баяндамасы // ҚР ҚОҚМ «Қоршаған ортаны қорғаудың 

ақпараттық-талдау орталығы» РМК. Астана, Қазақстан Республикасы, 2012.3. «Қоршаған 

ортаны қорғау саласындағы ғылыми зерттеулер» 003 бағдарламасының «Арал маңы аймағы 

ҥшін экологиялық зілзала аймақтарындағы шӛлденумен кҥрес шаралары  және бағалау 

әдістерін әзірлеу» тақырыбы бойынша екі кезеңнің есебі // ҚР ҚОҚМ «Қоршаған ортаны 

қорғаудың ақпараттық-талдау орталығы» РМК. Астана, Қазақстан Республикасы, 2008-2009.                                                                                            

4. «Қоршаған ортаны қорғау саласындағы ғылыми зерттеулер» 003 бағдарламасының 

«Қазақстан Республикасын экологиялық зоналау» тақырыбы бойынша ҥш кезеңнің есебі // 

ҚР ҚОҚМ «Қоршаған ортаны қорғаудың ақпараттық-талдау орталығы» РМК. Астана, 

Қазақстан Республикасы, 2008-2010.                                                                                             5. 

«Қоршаған ортаны қорғау саласындағы ғылыми зерттеулер» 003 бағдарламасының «Арал 

маңы экологиялық апат аймағында ӛмір сҥретін халықтың әлеуметтік маңызды себеп-салдар 

байланысын анықтау» тақырыбы бойынша ҥш кезеңнің есебі // ҚР ҚОҚМ «Қоршаған ортаны 

қорғаудың ақпараттық-талдау орталығы» РМК. Астана, Қазақстан Республикасы, 2008-2010.                                                                                                             

6. «Қоршаған ортаны қорғау саласындағы ғылыми зерттеулер» 003 бағдарламасының 

«Қазақстанда су-жер ресурстарын пайдаланудың экологиялық нормалау жҥйелерін әзірлеу» 

тақырыбы бойынша ҥш кезеңнің есебі // ҚР ҚОҚМ «Қоршаған ортаны қорғаудың 

ақпараттық-талдау орталығы» 

 

 

УДК330 

КОНЦЕССИЯ: МЕМЛЕКЕТТІК – ЖЕКЕ СЕРІКТЕСТІКТІҢ 

ТИІМДІ МЕХАНИЗМІ РЕТІНДЕ 

 

Тохтарова Жадыра Қасенқызы  

Jady06@bk.ru 

Л.Н Гумилев атындағы Еуразия Ҧлттық Университетінің Экономика факультеті, 

Менеджмент мамандығының 3-курс студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – Б.Н Исабеков экономика ғылымдарының докторы профессор 

 

Соңғы жылдары елімізде мемлекеттік – жеке серіктестікті дамыту жӛнінде кӛп 

жҧмыстар атқарылуда. Яғни мҧнда мемлекеттік билік органдарының заңды тҧлғалар мен 

жеке кәсіпкерлер арасындағы ҧзақмерзімді белгілі бір іс-шараларды жҥзеге асыру бойынша 

процесстер туралы айтылып отыр. Мемлекет пен жеке кәсіпкерлер арасындағы серіктестік, 

ӛзара қарым-қатынас екіжақты тиімді шарт негізінде экономикамыздың жоғары темппен 

дамуына алып келеді. Маңызды, ауқымды жобаларды жҥзеге асыру барысындағы мҧндай 

mailto:Jady06@bk.ru
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серіктестіктің шетелдегі кең тараған формасы – концессия. Концессия – мемлекет пен жеке 

инвесторлардың қызығушылықтарын тең дәрежеде қарастыратын мемлекеттік-жеке 

серіктестіктің сәтті механизмдерінің бірі болып табылады.  

Концессия (латын сӛзі concessio – рҧқсат, жеңілдік беру), концессиялық келісім – 

ӛзара тиімді шарттарда мемлекет ҧсынатын мемлекеттік меншікті тиімді басқаруға жеке 

секторды тартудың, мемлекеттік-жеке серіктестіктің бір нысаны.  

 

Кесте 1. Концессияның ерекшеліктері 

 

Концесся 

субъектілері 

Концессия 

объектісі 

Концессияның 

мақсаты 

Концессия 

қағидалары 

Концедент – 

мемлекеттік немесе 

жергілікті билік 

органдары; 

Концессионер – 

мемлекеттік емес 

ҧйымдар, жеке 

кәсіпкерлер, 

шетелдік 

инвесторлар. 

Мемлекеттік ( 

муниципалды) 

меншік; 

Мемлкеттің 

монополиялық 

қызмет тҥрі. 

Қоғамдық 

қажеттіліктер мен 

тҧтынушыларды 

қанағаттардыру. 

Концессияның 

келісімшартқа 

негізделуі; 

Концессиялық 

объектінің 

қайтарымдылығы; 

Концессияның 

ақылы болуы. 

Ескерту: кесте [1] негізінде қҧрастылыған 

 

Концессия бойынша концедент (мемлекет) табиғи ресурстарды, инфрақҧрылым 

объектілірді, кәсіпорындарды, қҧрал-жабдықтарды эксплуатациялау қҧқығын 

концессионерге береді. Концедент оның есесіне бір реттік (паушалды) немесе роялти 

тӛлемдері тҥрінде сияқы алады. 

Еуроппалық комиссияның ҧсынған анықтамасы бойынша концессия бҧл – 

мемлекеттік актінің бір тҥрі, яғни акт бойынша эксплуатациялық тәуекелге жҥктелетін 

ҥшінші тҧлғаға толық немесе жартылай басқару қызметін ҧсынатын келісім жасау арқылы 

мемлекеттік билік сенім артады. Концессиялық келісімді мемлекеттік немесе муниципалды 

мҥлікті шаруашылық пайдалану қҧқығы жеке тҧлғаға тапсырылған ерекше келісімнің 

формасы ретінде анықтауға болады. Сонымен бірге, анықталған жеке тҧлға келісімде 

тағайындалған және аталған мҥлікті шаруашылықта пайдаланудан кҥтілетін нәтижелер 

негізінде анықталған концессиялық тӛлемді мемлекетке немесе муниципалды қҧрылымға 

тӛлейді [2]. 

Концессиялық келісім бҧқараның мҥлкі, сонымен бірге бюджет қаражаттарын 

пайдалану негізінде жҥзеге асады. Серіктестікке тарту барысында бҧқара мҥлік ресурсы 

болмаған жағдайда ерекше немесе монополды қҧқықтарды белгілі бір бизнесті жҥргізу ҥшін 

жеке серіктеске береді. Мысалы, автотҧрақ қызметін жҥргізу және басқа да қызметтер.  

Концессиялық келісімдердің маңыздылығы, ең алдымен, әлеуметтік-экономикалық. 

Мемлекет инфрақҧрылымды дамытуды қажет  етеді, бірақ бюджеттің шектеулілігіне 

байланысты ондай мҥмкіндік жоқ, ал концессияда жеке инвесторлардан қаражат тартады 

және оны белгілі бір уақыт аралығында тарифтер, ақылы қызметтер арқылы қайтару процесі 

жҥреді. Инфрақҧрылымның дамуы, ӛз кезегінде, тҧрғындарды жҧмысбастылықпен 

қамтамасыз етеді.  

Концессиялық келісімшарттардың ерекшеліктері: 

- Концессионердің жобаны толығымен немесе жартылай инвестициямен қамтамасыз етуі; 

- Келісімшарттың жаһандық, кешенді сипаты; 

- Инфрақҧрылымды эксплуатациялау еркіндігі; 

- Келісімшарт бойынша концессионердің басқару еркіндігі; 

- Концессионер мен концеденттің ҧзақмерзімді аралас  жауапкершіліктерінің болуы.  
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Қазасқтанда концессияны тиімді қолданудың бірнеше салалары бар: 

- Бірінші, коммуналды блок: қалалық шаруашылық, коммуналды кӛлік, электрмен, жылумен, 

газбен қамсыздандыру және басқа да қалалық инженерлік желілер, су қҧбырлары мен 

канализация, кӛгалдандыру, қоқыстан тазарту мен оның утилизациясы, тҧрғын ҥй мен 

жатақхана ғимараттарын жӛндеу және т.б; 

- Екінші блок: теміржол және шоссе жолдары, жол шаруашылығы, қҧбыр мен монорельсті 

кӛлік, энергетикалық және энергияны ҥлестіруші кәсіпорындар және қҧрылғылар, теңіз, ӛзен 

және әуе порттары, ақпараттық жҥйелер сияқты инфрақҧрылым объектілерін шаруашылық 

эксплутациялау және қҧрылыс; 

- Ҥшінші блок: әлеуметтік инфрақҧрылым объектілерінің шаруашылық эксплуатациялау және 

қҧрылыс ( білім, емдеу, рекрециондық, туристтік, демалыс орындары және т.б) [2]  

Мемлекет пен жеке кәсіпкерлер арасындағы концессиялық келісімдер бҧл – бір-біріне 

тәуелді жақтардың серіктестік қарым-қатынастарының кӛрінісі. Яғни екі жақта нәтижелі, 

табысты кӛрсеткішті кӛздейді. Мемлекет ҥшін бҧл – халықтық әл-ауқаты мен тҧрмыс 

деңгейнің жақсаруы, ал жеке инвестор ҥшін ол табыс алу мақсатында тәуекелдің тӛмен 

дәрежесі. Мемлекет ҥшін концессия – бҧл ең алдымен экономикалық ӛсу және нарықтық 

бәсекелестікті кҥшейтетін қҧрал, сондай-ақ халыққа кӛрсетілетін қызмет дәрежесінің ӛсуі. 

Мемлекет концессиялық келісім арқылы ел ҥшін маңызды шараларды жҥзеге асыру 

барысында  жеке кәсіпкерлердің басқарушылық және технологиялық ресурстарын тартып, 

мемлекеттік бюджет шығындарын азайтады. Мемлкет пен бизнес субъектілері арасында  

коцессиялық келісім жасалғаннан кейін, инвесторлар жобаны жҥзеге асырудағы 

жауапкершілікті толығымен ӛз мойынына алады.  

 Қазақстанда мемлекеттік-жеке серіктестік арқылы экономикалық мәселелерді шешу – 

ол ең тиімді жол болып отыр. Алайда елімізде мемлекеттік-жеке серіктестік қатынастарын 

дамытуда айтарлықтай қиыншылықтар бар. Біріншіден, концессиялық қарым-қатынасты 

реттейтін заңнамалық база. 1991 жылы «Қазақстан Республикасында концессия туралы» заң 

қабылданды.  Бҧл заң бойынша мемлекет концессия объектілерін иемдену мен пайдалану 

қҧқықтарын концессионерге берді. Алайда концессия туралы заңда экономиканың дамуына 

маңызды концессия объектілерін ҧсыну және табиғат ресурстарын пайдаланудан материалды 

кіріс алу қатынастарында мемлекетіміздің мҥдделері мен қҧқықтарына қысым жасалды. 

Сондықтан заң 1993 жылы 8 сәуір кҥшін жойды. 2006 жылы 7 шілдеде Республикалық 

Ҥкімет т.б қаржылық органдардың жан-жақты талқылауынан кейін «Концессия туралы» заң 

қабылданды. Екіншіден, қоғам, билік пен бизнес ӛкілдерінде концессияның мәні  туралы 

толық тҥсінік қалыптаспаған. Оны пайдаланып, жҥзеге асыру тәжірибелері аз, сондай-ақ 

концессияның әлеуметтік-экономикалық салдарларынан беймәлім. Ҥшіншіден, кешенді 

амалдардың жоқтығы. Елімізде концессия мәселелері кешенді шешіліп жатқан жоқ. 

Мемлекет тек заңнамалық актілерді реттеумен айналысады. Ал ол жеткіліксіз болып отыр. 

Концессияның әлеуметтік-экономикалық мәселелеріне, оны жҥзеге асыру механизімі мен 

функцияларына кӛңіл бӛлінбейді. Соныдықтан мҧнда жҥйелі кӛзқарас қажет. Тӛртіншіден, 

ең басты проблема кадр. Яғни Қазасқтанда мемлекеттік басқаруда концессиялық 

келісімшарттарды кәсіби тҧрғыдан дайындайтын мамандар жоқ. Қайтарымдылығы жоғары 

ҧзақмерзімді инвестициялық келісімшарттарды дайындайтын арнайы әдіс-тәсіл методика 

жоқ.  

 Аталаған мәселелерді шешудің бірнеше жолдарын  ҧсынуға болады. Ең алдымен 

мемлекеттік – жеке серіктестікті дамытудың стратегиялық жоспарын қҧрастыру, 

концепциясын қалыптастыру. Оның қызмет ету әрекетінің заңнамалық актлерін реттеу. 

Механизмдері мен қҧралдарын айқындау. Екіншіден, қҧқықтық, экономикалық, 

ҧйымдастырушылық институтционалды ортаны қалыптастыру. Концессиялық қарым-

қатынастарды реттейтін қҧжаттар, заңнамалық базаны жетілдіру. Концессилық келісімдер 

жасау бойынша кеңес беруші органдарды қҧру. Ҥшіншіден,  арнайы Ҥкімет алдында есеп 

беретін, Мемлекеттік-жеке серіктестік, оның ішінде концессияға қатысты барлық 

мәселелерді қарастыратын арнайы орган қҧру. Тӛртіншіден, концессия саласында арнайы 
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мамандарды даярлау. Яғни мемлекеттің мҥліктерін жеке секторға беру барысында 

ашықтықты, сенімділікті қамтамасыз ету. Бизнес пен мемлекет арасында тиімді қарым-

қатынас орнату.  

 Қорытындылай келе, концессияны еліміздегі бҥгінгі таңдағы барлық экономикалық 

мәселелерді шешудің мінсіз қҧралы деп қарастыруға болмайды. Бірақ туындап отырған 

бірқатар мәселелерді шешуде, мемлекет тарапынан жҥзеге асыра алмайтын,  жеке 

инвестиция тартудың  ең тиімді, тіпті жалғыз қҧралы, концессия болуы мҥмкін. 

Концессияны терең енгізу мен кеңінен пайдалану мемлекет тарапынан нақты саясат 

жҥргізілгенде ғана іске асады. Әрине халықтың, бизнес ӛкілдерінің белсенілігінсіз бҧл іске 

аспайды. Мемлекет пен жеке сектор арасындағы қарым – қатынас тиімді қызмет жасаған 

жағдайда  тҧрақты экономикалық дамудың кепілі бола алады.  
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Қоғамда «жасыл» экономика ҧғымы жиі қолданылып жҥр. «РИО + 20» Саммитынан 

соң Елбасы Н.Ә.Назарбаев осы ҧғымды біздің экономикамыздың негізі ретінде даму 

жолында рӛлінің мағыздылығын атап кӛрсетті. Бҧл ҧғымның мағынасы мен мәнінің 

астарында не жатыр және оның негізгі бағыттарының қандай екенін айтатын боламын. 

Мемлекетіміздің экономикада басымдықты осы болашақтың экономикасына бағыттап отыр 

[1].  

«Жасыл» экономика – табиғи ресурстарды тиімді пайдалана отырып қоғамның әл-

ауқатын жақсартуын қамтамасыз етудегі, сондай-ақ қалдықсыз ӛнім ӛндіру және сол ӛнімді 

ӛндірістік циклге қайта қайтаруды қамтамасыз ететін экономика.Бірінші кезекте, «жасыл» 

экономика қазіргі кезде сарқылып бара жатқан ресурстарды (пайдалы қазбалар-мҧнай, газ) 

тиімді пайдалануға бағытталған. 

Қазіргі уақытта адамзат жаңа жаһандық сын-тегеуріндермен бетпе-бет келуде. 

Егер біз ӛз дамуымызда жаңа табыстарға одан әрі қол жеткізуді жоспарлайтын болсақ, 

олардың әрқайсысын міндетті тҥрде ескеруге тиіспіз. 

Кҿмірсутегі экономикасының дҽуірі бірте-бірте аяқталып келе жатқаны анық. 

Адамзаттың ӛмір тіршілігі тек бір ғана мҧнай мен газға емес, энергияның жаңғыртылатын 

кӛздеріне негізделетін жаңа дәуір келе жатыр. 

ХХІ ғасырдың он сын-қатерін айта келе Елбасы бесінші пунктте энергетикалық 

қауіпсіздік жайында атап ӛтті. Барлық дамыған елдер баламалы энергия кӛздері мен «жасыл» 

экономикаға инвестицияны кӛптеп бӛлуде. 2050 жылға қарай алғанның ӛзінде оларды 

қолдану барлық тҧтынылатын энергияның 50 %-на дейін ӛндіруге мҥмкіндік береді [2]. 

Қазақстанның «жасыл экономика» бастамасын жҥзеге асыру, Орталық Азия аймағын-

дағы экологиялық проблемаларды шешу қазіргі кезде ӛзекті мәселеге айналып отыр. Осы 
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